
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

声明：本公司的公开转让的申请尚未得到中国证监会注册或全国股转

公司同意。公开转让书说明书申报稿不具有据以公开转让的法律效

力，投资者应当以正式公告的公开转让说明书作为投资决策的依据。 

 

扬州洁源环境股份有限公司 

Yangzhou Jieyuan Environment Co., Ltd. 

扬州市汤汪乡同心村 

 

公开转让说明书 
[...]
损管网，推进雨污分流改造。开展污水处理差别化精准提标，对现有污水处理厂进行扩容改造及恶

臭治理，在缺水地区和水环境敏感地区推进污水资源化利用。同时推进污泥无害化资源化处理，逐

步压减污泥填埋规模，建设以城带乡的污水垃圾收集处理系统。 

Ⅱ、污水处理能力不断提升，污水处理行业规模持续扩大 

由于国内污水排放量持续增加及国家不断加大对于污水处理基础设施的投入，我国污水处理厂

数量迅速增加，城市污水处理能力及污水处理率也得到极大提高。根据《2021 年中国城市建设状况

公报》数据显示，截至 2021 年底，我国城市共建成 87.2 万公里的污水排水管道、建成 2,827 座污

水处理厂，年污水处理能力为 20,767 万立方米/日，城市污水处理能力及污水处理率达到 97.89%。

2011 年至 2021 年我国城市污水处理厂数量和处理能力如下图所示： 

单位：座、万立方米/日 

 

数据来源：住房和城乡建设部 

2011 年至 2021 年我国城市污水处理量和处理率如下图所示： 

单位：亿立方米 



扬州洁源环境股份有限公司                                                      公开转让说明书 

82 
 

 

数据来源：住房和城乡建设部 

Ⅲ、扬州市污水处理行业概况 

近年来扬州市有关部门陆续发布《扬州市城镇排水与污水处理管理办法》《扬州市城镇生活污

水处理提质增效三年行动实施方案（2019-2021 年）》《扬州市城镇污水处理提质增效“333”攻坚行

动实施方案》等文件，加强了对污水排水的管理力度、加大了对污水处理行业的重视程度，取得了

较好的效果。 

2021 年，扬州城市（包括扬州主城区、仪征市和高邮市）污水排放量为 23,974 万立方米，较

上一年增加 12.00%，随着扬州市对污水处理服务的需求将持续稳步增长，污水处理业务有着稳定持

续的增长空间。2011 年至 2021 年扬州市城市污水排放量及增速情况如下图所示： 

单位：万立方米 

 

数据来源：住房和城乡建设部 



扬州洁源环境股份有限公司                                                      公开转让说明书 

83 
 

②污泥处置行业 

国家政策大力支持污泥处置行业发展。随着我国城镇化水平的提高，污水处理设施建设也得到

了高速发展，为解决随之而来的污泥处置问题。自 2009 年以来，我国陆续出台了各类处置路径所

对应的污泥泥质标准要求，对城镇污水处理厂污泥用于单独焚烧、混合填埋、园林绿化利用以及制

砖利用等出台了系列国家标准。 

2011年3月住建部和发改委共同组织编制并发布了《城镇污水处理厂污泥处理处置技术指南（试

行）》，总结了我国城镇污水处理厂污泥处理处置的实践经验和研究成果，并借鉴国外的先进经验，

介绍了污泥处理和处置的相关技术，逐步推动我国污泥处理处置行业发展。 

2018 年，《中华人民共和国环境保护税法》正式实施，这将对于污泥处理企业所需要缴纳的相

关税费有所提高，同时也将促使企业更加注重污泥处理技术的更新和提升，进一步推进污泥处理行

业的可持续健康发展。 

《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》指出“十四五”期间新增污泥（含水量 80%的

湿污泥）无害化处置设施规模不少于 2 万吨/日，到 2035 年要全面实现污泥无害化处置，污水污泥

资源化利用水平显著提升，城镇污水得到安全高效处理，全民共享绿色、生态、安全的城镇水生态

环境。 

（2）行业发展趋势 

1）污水处理行业 

①第三方治理模式不断推广 

自 2002 年建设部发布《关于加快市政公用行业市场化进程的意见》以来，有关部门在不断促

进市政公用行业的市场化进程，吸引民间资本进入，推动环境公用设施管理向独立核算、自主经营

的企业化模式转变，实行投资、建设、运营和监管分开，形成权责明确、制约有效、管理专业的市

场化运行机制。通过第三方治理模式的引入，有助于节约污水处理成本、提高污水处理的质量、提

高城镇污水处理率与再利用率。同时，第三方治理也有利于相关环境执法部门进行监管，落实主体

责任。 

②行业向智慧化转型 

污水处理行业作为国家新兴战略产业之一，在行业监管的加强、人工成本的大幅度上升和企业

自身盈利模式固化等多重因素的影响下，污水处理厂建设、运营、管理等各个环节的发展得到重视，

污水处理自动化、信息互联化及智能工业化技术的发展也迫在眉睫。随着大数据技术、物联网技术

和人工智能的发展，污水处理行业正走向生产智能化、工艺装备化、设备集成化、监测数据化和管

理信息化的智慧化发展道路。 

③行业集中度不断提高 

自 2014 年国务院印发的《关于推行环境污染第三方治理的意见》要求地方政府采取特许经营

权的模式，打破以项目为单位的分散运营模式，采取打包捆绑方式引入第三方企业一体化运营以来，

污水处理行业市场集中度呈现上升的趋势。同时，随着我国环保产业的快速发展，污水处理市场规



扬州洁源环境股份有限公司                                                      公开转让说明书 

84 
 

模将不断扩大，产业市场化服务需求增长，行业将呈现资源整合与跨区域发展的趋势，在规模效应

的推动下，行业领先企业规模扩张速度加快，行业的集中度将逐步提高。 

④污水资源化利用趋势加速 

“十四五”时期，国家发改委联合各部门推出污水资源化利用、污泥无害化处置及资源化利用

等实施方案，促进减污降碳协同增效，推动高质量发展、可持续发展。2021 年国家发改委、住建部

发布的《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》，突出强调了污水处理及污水资源化利

用的重要性，要求地级及以上缺水城市再生水利用率 25%以上，京津翼地区再生水利用率 35%以上，

黄河流域中下游地级及以上缺水城市再生水利用率 30%以上。 

2）污泥处置行业 

①向污泥的资源化、能源化转变 

污泥拥有污染物和资源的双重属性。发达国家已逐渐不再把污泥视为废弃物，如德国的《循环

经济法》已经从法律层面上将污泥定义为资源物，通过技术开发和政策扶持来鼓励和强化对污泥进

行资源化利用，欧盟也越来越重视污泥资源化利用技术的开发与应用，开发了如污泥与有机物协同

消化制生物燃气、污泥热解碳化、污泥热解气化、污泥协同焚烧、污泥磷回收等新技术来提高污泥

的资源化利用率。 

我国强调必须树立和践行绿水青山就是金山银山的理念。面对社会发展对生物质能源以及环境

质量提出的更高要求，我国污泥处置需要以无害化为目标，以资源化为手段，大力开发高效回收、

利用污泥中能源与资源的技术，并在实现污泥中能源资源高效回收的同时，实现污泥中污染物的稳

定化或高效去除，提高污泥处置产物后续利用的安全性，解决污泥的最终出路问题。 

②焚烧处置有望成为经济发达地区污泥处置主流方式 

国内常用的污泥处置手段包括卫生填埋、焚烧、土地利用和建材利用。但《“十四五”城镇污

水处理及资源化利用发展规划》明确指出要加快压减污泥填埋规模，积极推进污泥资源化利用，因

而卫生填埋的处置方式将逐步被淘汰。土地利用对污泥的来源和泥质有较为严格的要求，且政策限

制较大、消纳能力有限。建材利用实现了污泥资源化，但在利用的过程中容易出现二次污染难以避

免、建材产品质量受到影响等问题。 

污泥焚烧处置可大幅减小污泥的体积，彻底杀灭其中的病原微生物，阻断污泥中病毒的传播，

解决污泥的恶臭问题，且焚烧产物为稳定的惰性灰渣，可进行建材利用资源化，实现了真正意义上

的稳定化和无害化。同时，焚烧污泥产生的热量还可用于进行湿污泥的干化、副产蒸汽、发电等，

是国际上大型城市的主流污泥处置方式。 

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》明确指出

要推广污泥集中焚烧无害化处理。因此，污泥焚烧未来将逐步成为土地资源紧缺的大中型城市污泥

处置的主流方向，与焚烧处置相适应的污泥处理技术的应用也将进一步增加。 

③污泥处理处置技术体系和政策标准体系逐步完善 

住建部 2017 年发布的《城镇污水处理厂污泥处理技术标准（征求意见稿）》指出，应对技术



扬州洁源环境股份有限公司                                                      公开转让说明书 

85 
 

方案进行综合的技术经济比选。技术经济比选应以全局协调、经济合理、技术先进、安全稳定、环

境友好为原则，综合评价社会效益、环境效益和经济效益。 

《城镇生活污水处理设施补短板强弱项实施方案》指出到 2023 年城市污泥无害化处置率和资

源化利用率要进一步提高。《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》指出“十四五”期间新

增污泥（含水量 80%的湿污泥）无害化处置设施规模不少于 2 万吨/日，到 2035 年要全面实现污泥

无害化处置，污水污泥资源化利用水平显著提升，城镇污水得到安全高效处理，全民共享绿色、生

态、安全的城镇水生态环境。 

未来污泥处置工艺在围绕着实现减量化、无害化、稳定化和资源化目标发展的同时，还应当兼

顾环保性与经济性。 

（3）行业技术水平及特点 

1）污水处理行业 

①污水处理技术 

污水处理按处理深度可分为一级处理、二级处理和深度处理。 

一级处理的主要目的是去除悬浮状态固体，常采用物理法，对于 BOD5的去除率一般在 20%至

30%。二级处理的目的是进一步去除污水中胶体和溶解性污染物，常使用生物法，BOD5 的去除率在

90％以上。深度处理以达到更高的处理与排放要求或污水回用为目的，主要处理方法有传统的“老三

段”深度处理法（混凝-沉淀-过滤）、活性炭法等。对水质要求更高时采用的深度处理单元技术有臭

氧氧化、离子交换、脱氮除磷技术、曝气生物滤池处理技术、膜技术等。 

②污水处理技术特点 

以下是几类常见的污水处理技术及其特点： 

Ⅰ、AAO 处理工艺 

AAO 工艺目前是污水处理二级处理最常用的生化工艺，可以同时完成有机物、氨氮、总氮以及

总磷的去除。常规的 AAO 设置和基本原理大致如下：在首段厌氧池，原污水及二沉池回流的含磷

污泥同步进入，污水中磷的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中 BOD 浓度下降；

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大量硝酸盐氮还原为氮

气释放至空气，有机物浓度下降，硝酸盐氮浓度大幅度下降，而磷的变化很小；在好氧池中，有机

物被微生物生化降解而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，使氨氮浓度显著下降，但随着硝化过

程使硝酸盐氮的浓度增加，磷随着聚磷菌的过量摄取转移到活性污泥中，从而水中的磷含量也以较

快的速度下降。 

Ⅱ、改良型 AAO 处理工艺 

改良 AAO 工艺系在常规 AAO 法基础上改进而成。即在常规 AAO 法的厌氧区前增加一个选择

区(预缺氧区)，回流污泥先进入选择区，其目的是消除回流活性污泥中硝酸盐氮对厌氧区的不利影

响，提高除磷效率。改良 AAO 工艺保留了常规 AAO 法的混合液内回流，从而保证了脱氮效果。 

Ⅲ、SBR 工艺 



扬州洁源环境股份有限公司                                                      公开转让说明书 

86 
 

SBR 工艺需在反应器内预先培养驯化一定量的活性污泥，当废水进入反应器与活性污泥混合接

触并有氧存在时，微生物利用废水中的有机物进行新陈代谢，将有机物降解并同时使微生物细胞增

殖。将微生物细胞物质与水沉淀分离，废水即得到处理。其处理过程主要由初期的去除与吸附作用、

微生物的代谢作用、絮凝体的形成与絮凝沉淀性能几个净化过程完成。SBR 工艺处理设备少、运行

效果稳定，工艺过程中的各工序可根据水质、水量进行调整，运行灵活。 

Ⅳ、CAST 工艺 

CAST 生物处理法是周期循环活性污泥法的简称，CAST 工艺在 SBR 工艺的基础上，增加了选

择器及污泥回流设施，并对时序做了调整，从而提高了 SBR 工艺的可靠性及效率。CAST 工艺每一

操作循环由进水/曝气、沉淀、撇水、闲置四个阶段组成，每个阶段组成一个循环，并不断重复。循

环开始时，由于充水，池中的水位由一最低水位开始上升，经过一定时间的曝气和混合后，停止曝

气，以使活性污泥进行絮凝并在一个静止的环境及其应用特性中沉淀。在完成沉淀后，由移动式撇

水堰排出已处理的上清液，使水位下降至淀子所设定的最低水位，然后再重复上述过程，为保持池

子中有一个合适的污泥浓度，需根据产生的污泥量排水相应的剩余污泥，排除剩余污泥一般在沉淀

阶段结束后进行。 

Ⅴ、氧化沟工艺 

氧化沟工艺作为一种成熟的活性污泥污水处理工艺已在全国范围内得到广泛应用，它是活性污

泥法的一种变型。活性污泥在首尾相连的封闭曝气沟中循环，污水中的有机物被活性污泥中的微生

物和细菌降解去除，从而达到净化污水的目的。 

目前应用较为广泛的氧化沟类型包括：帕斯韦尔氧化沟、卡鲁塞尔氧化沟、奥尔伯氧化沟、三

沟式氧化沟、一体化氧化沟等。 

Ⅵ、MBR 反应器技术 

MBR 是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的污水处理技术，它利用膜分离设备将生化反

应池中的活性污泥和大分子有机物截留，省掉二沉池环节。活性污泥浓度因此大大提高，水力停留

时间和污泥停留时间可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。与传统的生物处

理方法相比，MBR 技术具有生化效率高，抗负荷冲击能力强，出水水质稳定，占地面积小，排泥周

期长，易实现自动控制等优点。 

2）污泥处置行业 

我国目前污泥处置的主要技术路线包括：农用/园林等土地利用处置、卫生填埋处置、直接焚烧、

干化+混合焚烧。在污泥干化领域，我国当前主流的污泥干化处理工艺如下： 

①带式干化工艺 

脱水污泥铺设在透气的烘干带上后，被缓慢输入烘干装置内。因为在烘干过程中，污泥不需要

任何机械处理，可以容易地经过“粘糊区”，不会产生结块烤焦现象。通过多台鼓风装置进行抽吸，

使烘干气体穿流烘干带，并在各自的烘干模块内循环流动进行污泥烘干处理。污泥中的水分被蒸发，

随同烘干气体一起被排出装置。空气在干化系统中低温密闭的状态下循环，可有效控制产生的臭气



扬州洁源环境股份有限公司                                                      公开转让说明书 

87 
 

量。 

②两段式干化工艺 

两段式干化工艺包括两级干化，分别利用薄层干化机和带式干化机技术。一级处理阶段多余的

能量部分转换成热量，提供给二级处理阶段。采用创新性的两级干化工艺，使得污泥在第一处理阶

段具有可塑性时已经形成颗粒，然后在第二阶段进行进一步的干化处理。污泥在可塑性阶段形成颗

粒以及带式干化机的独特设计确保了该工艺无尘，其设备本身更加安全可靠。 

③圆盘式干化工艺 

污泥通过进料口进入干化机，在空心圆盘上推泥板的作用下翻转、搅拌，不断更新受热面，与

盘片和筒体内壁接触传热，湿污泥受热之后水分蒸发，同时干化污泥由推泥板推向出料口，为了防

止污泥黏附在圆盘上造成污泥淤积，圆盘之间装有刮泥板，刮泥板被固定在圆筒外壳上，伸到圆盘

之间的空隙中。在热介质一侧，水蒸汽进入干化机转子中心轴和盘片内腔加热盘片，传递完热量后，

高温水蒸汽在圆盘空心内腔中冷凝生成冷凝水，通过冷凝管排出干化机。利用蒸汽、导热油等低品

位能源间接加热污泥，达到干化的效果。 

④双桨叶干化工艺 

利用高温热油间接的将活性污泥的水分蒸发掉，从而达到干燥的目的。双桨叶干化机里面有两

个互相啮合的反向旋转的搅拌器，每个搅拌器都有很多桨叶片，搅拌轴和叶桨都是中空结构。干燥

系统中利用专门的加热器把油加热到额定温度。热油在搅拌轴和叶桨中反复进出，把轴和桨叶加热，

湿污泥在搅拌轴和叶桨的外部通过，从而被间接加热干燥。 

（4）行业特有的经营模式 

水务行业经营模式丰富，从单一的自主投资运营模式逐渐扩展到政府与社会资本合作的模式，

根据企业与政府权利与义务的不同，常见的经营模式如下： 

模式类型 模式简介 

BOO 

BOO 即 build-own-operate 建设-拥有-运营，承包商根据政府赋予的特许经营权，

建设并经营某项产业项目，但是并不将此项基础产业项目移交给公共部门。由

于水务行业产业化及市场化改革，国内大部分国有水务企业完成了改制，实现

了政企分开，转变为自主经营、自负盈亏的经营实体，因此该模式为国内国有

水务企业普遍采用的经营模式。 

BOT 

BOT 即 build-operate-transfer 建设-运营-转移，政府通过契约授予企业以一定期

限的特许经营权，许可其融资建设和经营特定的公用基础设施，并准许其通过

向客户收取费用或出售产品以清偿贷款，回收投资并赚取利润。当特许期结束

后，企业按约定将设施无偿移交给政府部门，由政府指定部门进行经营和管理。 

TOT 

TOT 即 transfer-operate-transfer 转移-运营-转移，政府部门或国有企业将建设好

的项目的一定期限的产权和经营权，有偿转让给投资人，由其进行运营管理；

投资人在一个约定的时间内通过经营收回全部投资和得到合理的回报。双方合

约期满后，投资人再将该项目交还政府部门或原企业。 

TOO 

Transfer-Own-Operate，即“转让-拥有-运营”，指政府部门将拥有的水务设施有

偿转让给公司，公司获得水务设施的所有权和特许经营权，在特许经营期内，